Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Sermo de omnibus sanctis: Exultate quoniam merces vestra

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

Sed lugere volo inq̄es nec valeo. q̄si vi
delicet nulla et nō penitus vberima esset
flosus materia et eo maior quo minus flet.
Ahibilomin⁹ accipe consilium tu hodie ad
aliquē sanctor⁹ cōuertere. vt tibi grām hāc
luctus sua impetrat oratio. p̄cutiat deus si
licem cordis tui. virga discipline. vt inde
profuā aque suauissime et largissime. sic
enī a beata illa. que fletu diluit peccata ma
ria magdalena. quidā luctus gratia⁹ obti
nuit fm narrationē **Guilhelmi parisien⁹.** i
rhetorica sua diuina. q̄ in hac materia/ si
cut et alie meditatōes sanctor⁹ plurimū est
idonea. p̄ cōuisione mentis ad luctū. **E**c
ce p̄stitutam⁹ ante p̄sideratōis nostre ocul
os nō in transitu sed in p̄fundo firoq̄ in
tuitu. ad quid geniti sum⁹. quid et vbi fu
turi sum⁹ ignoram⁹. **Q**uid si abesse p̄tige
rit p̄pter momētanā delectatiūculā ab ee
no p̄sortio beato⁹. quāta esset illa cōfusio
dens misericordie. quāta desolatō. **I**te ma
ledicti in ignē eternū. **S**i fletur lachrimis
amissa pecunia veris. si mōs amici. pene
nos exanimat. si qualecumq; infortunium
nos spale cōturbat. **H**ec oia ad aie nostre
mortē quātula sunt. **Q**uale portētū est ge
stare secuz funis aie. p̄rie. nec iam gestare
sed trabere ad sepulturā infernālē. et instar
frenetici inter p̄zia mala ridere et iocari. ex
emploq; vituli qui duci⁹ ad mortē petulco
vanitatis pede saltare. **H**ōne p̄trea gaudi
um p̄sens sicut punc⁹ est. a quo linea mise
ri trahit in infinitū. **E**t qui ducit in bo
nis dieo suos in pūcto et inferna descen
dunt. **L**uctus bonus. ecōtra linea⁹ descri
bit gaudio⁹ et consolationis sine termino
duraturā. qm̄ breue hic et momētanū tri
bulationis in nobis supra modū immen
sum glorie pondus opera⁹ in nobis. p̄ gra
tiam et in futuro p̄ gloriā p̄stante eo qui est
benedictus in secula seculor⁹. Amen.

Alius sermo fact⁹ in die omniū sanctor⁹ per eundem can cellarium.

Aultate qm̄ merces vestra co
piosa est in celis. **D**at. qnto
et sententialiter **L**uc. vi. Do
cissimi et sapientes yiri. veni
te exultemus dño. quoniam
hoc habet hominū cōmuniſ natura. vt v
patria sua. nescio qua dulcedine/ cunctos

loqui pariter audireq; delectet. **N**on deg
nerem⁹ igit ab hoc pio naturaliq; deside
rio dū de illa mercede celo⁹ que vere p̄ia
nra est. patria finalis et eterna sermonē fa
cere instituimus. **N**emo claudat aures. vel
alijs tumultuosus existat. obmutescat gar
rulitas sūmurmurās. puerilis sibilatio q̄
libet cōricescat. quinetiā seclusis ad ips⁹ re
iectisq; omnib⁹ ad aie hostiū pulsantib⁹/
audiam⁹ et exultem⁹. qm̄ merces vestra co
piosa est in celis. **N**ō v̄ agere et loq; digne
possim⁹. disp̄satricē mercedis illi⁹ eroran
tes salutem p̄ illud angelicū. **A**ve maria
z̄c. **E**xultate qm̄ merces vestra copiosa
est in celis. **S**i apud incredulos ac vere re
ligionis exptes habend⁹ mibi sermo esset/
enī primū oporteret argumētis stabilire
mercedē iustis. et reprobis suppliciū post
hanc vitā nō decessit. **Q**uisquis enī hoc vel
negat vel in dubiū reuocat. cetera que de
virtutib⁹ ac pietate differueris. facile p̄te
nit. Atuero melius nūc meū p̄prehēdīo/
sūq; agit qui orationē facit⁹ sum⁹ viris
xp̄iana fide ac pietate diligēter imbutis. q̄
bus certe p̄suasum esse debet et fīca creduli
tate stabilitum. quoniam qui bona egerūt/
ibunt in vitam eternam. qui vero mala/ in
ignem eternū. **F**lec incredula mente susci
piunt vocē nr̄i thematis. **E**xultate quoni
am merces v̄ra z̄c. **F**lam si de⁹ et remunera
tor est in se credentū quēadmodū publica
nedū theologoz verūctiaz phantūz et vni
uersaliter omnī ratione videntium vogac
clamat. alia post hāc vitā iustis merces ne
cessario sperāda est. **F**leḡ enī diuinitatis
iusticie pietatisq; cultorib⁹ sua merces in
hac vita das que creberimis exerceferum
nis. qz omnes q̄ pie volūt vivere in xp̄o p
secutionem patiunt. **F**lec desunt exempla.
Verite oculos ad quēlibet sanctor⁹ omniſ
quorum hodie celebratas memorat. **E**t si
mortale p̄sens vite sue cursu⁹ discusseris
quid oro te nūsi durū penale acerbū et quo
tidiane mortificationi simillimū reperies
Propter te inq̄ p̄pheta mortificamur to
ta die. et apls. **S**citis hec. R.p. ac fratres
in xp̄o p̄cipuit idoneis testib⁹ sapiēter cre
didistis. **T**estib⁹ inquā qui nec fallere vel
lent. quippe p̄ sua assertione nihil in mun
do hoc nisi tormenta mortem flagellaq; re
portantes. **Q**ui nec p̄terea falli possunt
qui inspirāte deo locuti sunt. n̄. **P**erm̄ p̄z
mo. **N**ō si quis i hoc cetu venerādo ita

KK 4

Sermo factus in die

perditus esset et in domite ad fidem ceru-
cis/nondum futuram sanctorum mercedem
crederet. Abscedat peccator. **N**on expectet
ut ilud sibi probandum assumam et in gerat
solem cecis oculis. **N**on (o deus equissime)
quid apud illum ageret mei sermonis exi-
guitas/ qui tot et tantis/ incassu audit do-
cissimorum. Sanctissimorum assertiones. te-
stimonia que credibilia facta sunt nimis.
probationes et oracula, qui et ipsam spernit
diuinam et celicam tpi vocem dicentem. **E**xultare
quoniā merces vestra copiosa est in celis.
Considera igitur scire o fidelis anima. nā ad
talē mibi sermo est. vis scire quā copiosa mer-
ces sit in celis. nō ego sed dñs ipse respon-
deat **H**en. xv. **E**go pector tuus suū et mer-
ces tua magna nimis. O vere magna mer-
ces nimis deus. **E**t tam magna pr̄sus ut ni-
bil magis posset cogitari. et quicqđ de mer-
cede sanctorum aliud dixeris. pro rei magni-
tudine parū est. exiguum est. indignū est. **I**lla
quippe est que in se supeminēter haber-
statuū omnū bonorū aggregatione pfectū
et superexcellenter in se amplectit/ quicqđ di-
uitiarū/ quicqđ delectationis/ quicqđ ho-
noris et glorie desiderabile est anime ratio-
nali. et ultra in infinitū auctius pfectus et
excellentius. **D**randis sane excellentia
atqđ dignitas creature rationalis. **E**ā ita-
qđ tam capace fecit deus. ut nibil min⁹ eo
ipsaꝝ replere possit. quietare nibil. nibil sa-
tiare. **H**inc Aug. i. p̄fess. Fecisti nos ad te.
et inquietū est cor nostrum donec quiescat
in te. Quia ī re canit p̄phera. Pars mea de⁹
in eternū. **E**t alibi. Portio mea tē. **I**terū.
Dñs pars hereditatis mee tē. Bona vni-
qđ pars et magna portio deus. **E**t cui non
sufficit/nimis auarus est. nimis auditus et
stolidus. **C**eteramini igit̄ in domino et ex-
ultate iusti et gloriamini omnes recti cor-
de quoniā merces vestra copiosa est in ce-
lis. **S**i pondus laborum vos premit. **S**i
proprietate patimini. **S**i fame siti fri-
gore corpora vestra proprie Christus atte-
runtur. **S**i ad obediendū deo castigatis
corpus vestrum et in servitute redigitis. si
malesuaves spiritus voluptates. honores
vanos calcastis. oīa deniqđ ut stercore arbitri-
tramenti. gaudete quoniā nō sunt cōdigne
passiones huius temporis ad futurā glo-
riam que reuelabit̄ in nobis. **S**ileat que-
rela de labore cū tamcerta spes sit de dena-
ri diurni p̄solutione. **N**uūc fatigati parū

et gemitis. **S**ed exultate quoniā tē.
Ced animi nostri naturā agnoscō. sin-
gularium enumerationē magis capitū et
mouetur. **L**ibus integer minus sapit et co-
trita suauius redolent aromata. qđ obrem
decisor fiat noster sermo de sanctiorū mer-
cede. et ex visibilib⁹ ad inuisibilia transfun-
tes deducamus a posteriori ut possumus
quāta erit et qđ multa sanctorū retributio.
Ex his que apud nos hic agunt evidēntur
et tanqđ aliquo curru utramur considera-
tione sensibiliū ad ea quae sensum latent ut
cūqđ latent capienda. Neqđ enim in suo
fulgore et lumine videri potest a nobis via
toribus et corporea mole pressis/sanctorū
merces que deus est. si non aliquibus in-
uolucris et similitudinib⁹ rerum corpora-
liū fiat obumbratio quedā. prout dñi/
nus dixit pater dionysius. **A**t inter pluri-
ma (quoniā tempus et res extinguit) verita-
mus oculos nostre considerationis ad al-
mā hanc vniuersitatē paris. matrem nostrā.
cui nūc cōmemorata ample dicta intua-
mur diligenter et solerter ea omnia que ibi
dem fiunt et tractant. fortassis agnoscem⁹
et si tm̄ delectatur et afficitur anūm⁹ in bo-
nis minimis. **S**i rāgi vehementi soliciu-
dine. tam vario multoqđ studio in vmbra
et vestigio per modicū veri boni nostrum
figitur et agglutinat̄ desideriū. **S**i deniqđ
similitudines huius pulcritudinis sapie-
tie et bonitatis in sui delectationē tam in-
credibiliter nos incidunt inflamant et ca-
piunt. magna esse p̄orsus et miranda non
ambigamus que de hac sanctiorū mercede
sperare iubemur et debemus. nec ināē co-
hortationē esse nostri salvatoris. **E**xulta-
te quoniā merces vestra tē. **A**ssurgat
igit̄ nostra cōsideratio et quadruplicē bo-
num vel si rectius loqui liber quadruplicē
boni vmbra vestigium et odorem/re-
cogitem⁹. In hac alma vniuersitate ma-
tre nostra amari pro mercede sive pariter
et conqueri. **I**n artium facultate/ merces
est/naturaliū rerum cognitio. et habitudi-
nis causarū ad effectus quo ad bonū qđ
daz honestū et liberale. **I**n medicina facul-
tate/merces est sanitatis adepto/ restaura-
tio seu conseruatio. quo ad bonū placus
et delectabile. **I**n decretorū facultate/ mer-
ces quedam est tranquilla ciuium cōbabili-
tatio. par atqđ delectatio. quo ad bonum
conferens et vtile. **P**ostremo in sacre

theologie facultate merces ē p̄positio mo-
ru; et alia diuinop̄ templatio quo ad bo-
num heroicū et supernaturale. **C**onclusus
esse putamus. R. p. et magis magnus si vel
vnā aliquā ex his mercedib⁹ adipisci con-
tingat. **L**etit⁹ rei hui⁹ faciunt indici⁹ la-
bor assiduus et iuge studi⁹. vigilamus. lu-
cubramus. et cū multa cerebri vertigine et
oculorū lesionē libros totos euoluiimus.
Ecclamus vltro a p̄fia dulci. charos pa-
rentes linquimus. estuamus. algemus. si
ti fame pauperie et mille incōmodis affici-
mur. dura quelibet et aspera p̄petimur. **A**d
quid ista nisi ut vel in vna vel plurib⁹ pre-
dictarū facultatū excellentiā merces quā
pollicentur assequi valeamus? **E**t tñ obse-
cro in his omnib⁹ quid p̄fectum. quid soli-
dum. quid veritatiū. imo si veritas acī
iudicio metiat. quid nō diminutus inane
angūlū supuacū regies? **P**otest attū tā-
ta nos efficacia/talis spes ex illis attrahē-
re imo et impellere vt in tot graib⁹ et mole-
stis studioz laborib⁹ gaudemus iocūde-
mur et exultemus. **Q**uale hoc et quantum
est argumentū o scientifici et p̄cellētes viri
de eterna mercede sanctorū si sic pale et mo-
mentaneū nos cōdelestat p̄leū de felici-
tate patrie. **S**i sic placere potest exiliū val-
lis misericordie. de veri summi⁹ boni sup ple-
na gustatione si tantū saporis est in ei⁹ per
tenuissimo odore. **Q**uāobrē oēs qui spe-
ranis in dño/quoꝝ uersatio in celis est. q̄
sapienti⁹ filio nō facitis de naufragio ma-
ri portū. de via vbi liberib⁹ sella terminuz;
ne habetis hic manente⁹ ciuitatē. sed cum
aplo futurā inquiritis. **E**xultate qm̄ mer-
ces vestra copiosa est in celis. **D**ō si din-
tius in passumpea similitudine vera fari-
liber. quatin⁹ et his q̄ anim⁹ nouit. **S**urgat
ad cognoscēda que nō nouit. et p̄ ea q̄
didicit amare. discat et innisibila diligere.
Nostēdamus vt possumus in vniuersitate
illa supcelesti que est mater nostra et libera
ēm ap̄lin/p̄fectissima sincerissimaq̄ veri-
tate constare omnia q̄ in bac inferiori vni-
uersitate tanq̄ in eius figura quadā et ima-
gine nō sine multa imperfectionis admixti-
one continet. **H**uquid vniuersitas il-
la supercelestis/grammaticā habet. sermo-
nis cōgruitate elegantia et p̄prietate veni-
tussumam? **N**ulla soloecismorū barbaris-
morūq̄ vitia. nulla barbaries incogni-
ta. nulla subinde verborum sententiarūq̄

ieiuna pauperes. **S**cin bāc beatissi-
mi spiritus illi angelici et humani/quorū
celebritas agitur. nūc mutuo nūc cuz deo
cogitationes intimas affectionesq̄ loquū-
tur et audiunt. **D**uros enī aut surdos eos
quis dicerit? **L**um audiat aplm.i. **C**op.
pij. **S**i linguis hominum inquit loquar
pariter et angelorum tē. et **I**saia refert se-
raphin clamare **S**anctus. **s**anctus. **s**anct⁹
dominus deus sabaoth. et talia sunt absq̄
numero. **V**erū quomō fiat ista locutio/qz
nuper et olim differuisse quod sentiebā me
mini. non repeto. **V**los igitur qui grāma-
ticam diligitis **E**xultate quoniāz merces
vestra multa tē. **A**d logicā vero transex-
mus. **L**uius officiū est a falso vēz disser-
nere. **S**ed o veritas quanti apud nos re-
periunt fallaciarum laquei. quot falsi gra-
phe et fūcate sophismatū tendicule. **A**tu-
ero in vniuersitate illa celesti et mercede san-
ctorum abest omnis ab eorū logica dece-
ptio. neq̄ falsum aliquod/veri faciem as-
sumit. nuda fulget veritas. et reclamie nul-
lo falsitas operitur. **S**ive beatū illi vian-
tū syllogisticis entyhematicisq̄ discut-
sibus. **S**eu potius (vt quibusdāz placet)
vnico rectoꝝ intuitu cognoscant omnia;
vel in verbo tanq̄ speculo lucidissimo et
exemplari perfectissimo cuiuslibet verita-
tis. **S**eu etiam in genere p̄prio et hoc p̄ver-
bum productū in anima ad similitudines
verbi diuini. qđ in se simplex existens sen-
tentiosissimū est et numerose veritatis ex-
pressiū. **Q**ui igitur logicā excolit⁹ **E**xul-
tate quoniā merces vestra copiosa est in ce-
lis. **P**orro in rhetorica beatissimas at-
q̄ secundissimas incolas vniuersitatis illi⁹
celestis abūdere certissimū est. nō ad abu-
sum qualib⁹ apud nos inuenimur. ad mē-
tiendū facile. ad ridendum mordaciter. ad
fallendū vafre et nequier. ad nectendū ca-
lūrias insontib⁹. deniq̄ ad attollendū cō-
tra veritatem mendacium. ad confunden-
dum fasq̄ nefasq̄. **S**ed rhetorica talis
inibi regnat/ per quam incessabili voce et
oratione decora iocūda et florida/in hym-
nis omnimodis et psalmis dei laudibus
occupantur. per quaz insip̄ sancti oēs tā-
quā rhetores peritissimi et patroni aduo-
cati⁹ disertissimi fidelissimi et placidis-
simi/ deflectunt iram iudicis. peccatorib⁹
veniam. iustis gratiam/ et gloriam impe-
trantes. **N**obis idcirco peccatorib⁹ quoꝝ